
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Domingo, 30 de Junho de 2013 - Ano 29 - Nº 1682 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2013

CONVITE Nº 006/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: BCP AMBIENTAL LTDA – ME

Objeto: A execução da obra de construção de pontes sobre o (s) Cór-
rego Água Ruim; Córrego Bom Sucesso e; Córrego Futuro, neste Município
de Alcinópolis – MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Obras, Viação e Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 28.06.2013 a 28.09.2013.

Valor estimado: R$ 58.732,11 (cinquenta e oito mil, setecentos e trinta
e dois reais e onze centavos).

Dotação Orçamentária:

70. – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS.
26.782.0177-1.029 – Construção rest. Estradas municipais, pontes e mata
burros-Fundersul.

4.4.90.51-180501 – Obras e instalações

70. – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS.
26.782.0177-1.030 – Construção rest. Estradas municipais, pontes e mata
burros-Fundersul.
4.4.90.51-100000 – Obras e instalações
4.4.90.51-123000 – Obras e instalações
4.4.90.51-170074 – Obras e instalações

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 28.06.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e BCP AMBIENTAL
LTDA – ME

Alcinópolis/MS, 28 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 133/2013. DE 28 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ELLEN VANESSA TERNEIRO DA
SILVA, do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, nomeada através da Por-
taria nº 035/2004, de 05 de março de 2004, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 28 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 09/2013

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, através da junta de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia
05 de Agosto de 2.013, na sala de reuniões, localizada na sede da Câmara Municipal de Alcinópolis, sito à Avenida
Averaldo Fernandes Barbosa, n.º 1241 – Centro –  Alcinópolis –  MS, a Comissão Permanente de Licitação, estará recebendo
para exames de julgamento, os envelopes Propostas relativo à Tomada de Preço acima mencionada, objetivando a
Contratação de empresa no sistema de empreitada por preço global, na construção e termino da nova sede da Câmara
Municipal de Alcinópolis, de acordo a readequação e atualização do projeto básico (anexo), pelo período de 06 meses,
conforme cronograma físico financeiro.

Alcinópolis –  MS, 28 de Junho de 2.013.

(a.) Sinhorinha Fátima França
                       Presidente CPL.



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Domingo, 30 de Junho de 2013 - Ed. Nº 1682 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

DECRETO Nº 043/2013. DE 28 DE JUNHO 2.013.

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO PROGRAMA ‘BOLSA DE INCEN-
TIVO À CULTURA’”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, considerando a
necessidade de constituir membros do Conselho Programa “Bolsa de In-
centivo à Cultura”., DECRETA:

ART. 1º – Ficam nomeados como membros do Conselho Programa
“Bolsa de Incentivo à Cultura”, as seguintes pessoas:

Representante do PODER EXECUTIVO:
Titular: Jackson de Oliveira Silva;
Suplente: José Augusto Machado.

Representante dos PAIS DE ALUNOS:
Titular: Marcia Isabel de Souza;
Suplente: Veronica Ap. Guimarães Filgueiras.

Representante da ESCOLA MUNICIPAL:
Titular: Edvany Lima Dias;
Suplente: Márcia Aranda Jorge Machado

Representante da ESCOLA ESTADUAL:
Titular: Eva de Carvalho Neto Souza;
Suplente: Evaldo Valério dos Santos.

Representante dos MEMBROS DA BANDA:
Titular: Olimar Alves Cordeiro;
Suplente: Jeniffer Tainá de Santana.

ART. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 28 de Junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 97 –
B/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: VITORIA URBANIZAÇÃO LTDA – ME

OBJETO: Execução de obra para construção de 01 (uma) ponte de
madeira, com vão de 6,00 metros de extensão por 3,80 metros de largura,
no córrego “Rondinha do Bom Sucesso”, na estrada vicinal que dá acesso
ao sítio de propriedade de Vanildo Donizete – popular “gordo”, passando
por outras propriedades rurais naquela região, conforme projeto de enge-
nharia e planilha de orçamento elaborados pelo departamento de enge-
nharia da Prefeitura Municipal, que passam a fazer parte integrante deste
contrato.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 27 de
junho 2013, Dispensou de licitação, na forma do inciso I do artigo 24 da
Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação de empresa
para a execução da obra de construção de uma ponte de madeira, em vir-
tude de ser compatível com o valor de mercado R$ 9.629,33 (nove mil e
seiscentos e vinte e nove reais e trinta e três centavos), pelo prazo de 18
(dezoito) dias, com início em 28 de junho de 2013 e término previsto 15 de
julho de 2013, e por atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras,
tendo em vista os princípios de conveniência e oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – Sec. Mun. De Viação, Obras e Serviços Públicos – 70.101 - Sec.
Municipal de Viação Obras e Serviços Públicos – 26.782.0117-1.029 -
Construção, Rest. Estradas, Pontes e Mata-burros – 33.90.39-180501 –
Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica.

Alcinópolis – MS, 27 de junho de 2013.

(a.) IILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal


